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NOWY HARMONOGRAM 
WYWOZU ŚMIECI
Wewnątrz wydania harmonogram 
wywozu odpadów komunalnych 
z terenu naszej gminy s.9

W STYCZNIU WĄŻ 
ZASTĄPI SMOKA 
Wyjaśniamy, na czym polegają 
obchody święta Tet, czyli wiet-
namskiego Nowego Roku  s.14

Budżet nowej wójt
Nowa wójt zaczęła realizować pierwszy budżet, który powstał pod 

jej kierunkiem. W tym roku czeka nas wiele inwestycji. Rada nie była 
jednomyślna: dwunastu radnych głosowało za, trzech przeciw, pięciu 

wstrzymało się od głosu.  

DIAMENT I KAMIEŃ 
Fotoreportaż z uroczystej gali 
diamentowych i kamiennych 
godów, czyli odpowiednio  
60. i 70. rocznicy ślubu  s.16
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Biblioteka zaprasza
WYKŁAD O LASACH SĘKOCIŃSKICH

Stowarzyszenie Inicjatywa Mieszkańców „Zmieniamy 
Gminę Raszyn” zaprasza na kolejny wykład z cyklu „Ciekawi 
Raszyna”, który odbędzie się 15 stycznia 2025 r. o godz. 18.00 
w czytelni Biblioteki Głównej (ul. Poniatowskiego 20, Raszyn). 
Tym razem tematem przewodnim spotkania będą Lasy Sęko-
cińskie i leśnictwo Sękocin na przestrzeni wieków. Gośćmi 
specjalnymi będą Grażyna Gałązka i Jerzy Kaczmarczyk. 

SPOTKANIE Z TEATRZYKIEM KAMISHIBAI
15 stycznia 2025 r. (środa) o godz. 18.00 Filia w Jaworowej 
(ul. Warszawska 95) zaprasza dzieci w wieku przedszkol-
nym i wczesnoszkolnym na teatrzyk kamishibai połączony 
z warsztatami plastycznymi – baśń „Królewna Śnieżka”. 
Kamishibai to technika opowiadania wywodząca się z Japo-
nii. Jej nazwę tłumaczy się dosłownie jako „papierowy teatr”, 
choć bardziej pasuje tu określenie teatr ilustracji. Opowiada-
jący wykorzystuje plansze z obrazkami i tekstem oraz drew-
nianą lub kartonową skrzynkę.

FINAŁ AKCJI „PRZECZYTAM 52 KSIĄŻKI W 
2024”

Biblioteka w Raszynie zaprasza wszystkie osoby, które 
w ciągu 2024 r. czytały książki i wypełniały specjalną listę 
wyzwania „Przeczytam 52 książki w 2024”, by zgłaszały się 
do Biblioteki Głównej po okolicznościowe dyplomy i drobne 
upominki. Zgłoszenia przyjmujemy do 31 stycznia 2025 r. 
Jednocześnie informujemy, że w 2025 r. również będzie 
można razem z nami podjąć podobne wyzwanie. Nowe 
karty na 2025 r. znajdują się stronie bibliotekaraszyn.pl.

KSIĄŻKOWY NIEKALENDARZ
W 2025 r. zapraszamy dzieci, które dopiero zaczynają swoją 
samodzielną czytelniczą przygodę, do prowadzenia książko-
wego niekalendarza. Składa się na niego: 12 kart z wyzwa-
niami na każdy miesiąc (będziemy je publikować na naszej 
stronie www oraz na Facebooku), Wieża Wyzwań Czytel-
niczych oraz finalnie dyplom dla uczestników, którzy pod-
jęli się wyzwania (będziemy go wydawać do 30 stycznia 
2026 r. wszystkim uczestnikom, którzy przyniosą wypeł-
nioną Wieżę Wyzwań Czytelniczych). 

MIESIĘCZNE KODY DO E-ZBIORÓW
Pula kodów do e-platform z ebookami, audiobookami 
i innymi typami e-zbiorów w 2025 r. zwiększy się zna-
cząco. Co miesiąc Czytelnicy będą mogli ubiegać się o kody 
do Legimi (60), Empik Go (45) oraz Audioteki (10). Żeby 

11 I
SOBOTA
18:00

KINO CKR „ZEW KRWI”
Zrealizowany na podstawie powieści Jacka Londona 
film opowiada porywającą historię Bucka, psa o wiel-
kim sercu, którego świat staje na głowie, gdy wprost 
z sielskiego domu w Kaliformii trafia na śnieżne 
pustynie Alaski. 
CKR, Al. Krakowska 29A
wstęp wolny

12 I
NIEDZIELA

XII TURNIEJ SZACHOWY
Zapisy u sędziego Macieja Nurkiewicza  
tel. 601 373 052 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny

12 I
NIEDZIELA

11:00 
i 13:00

„POLARNA PRZYGODA” W WYKO-
NANIU TEATRU KATARYNKA
Komediowa bajka o przygodach dwóch szalonych 
pingwinów Bolka i Loli, uwielbiających rock&rolla. Dla 
dzieci w wieku 3-10 lat. 
CKR, Al. Krakowska 29A
bilety 15 PLN, biletyna.pl i recepcja CKR

12 I
NIEDZIELA

16:00

CYKL CHOPIN W AUSTERII
JULIUSZ GONIARSKI – absolwent Uniwersytetu 
Muzycznego Fryderyka Chopina oraz Universitaet der 
Kuenste Essen, laureat kilkudziesięciu konkursów 
krajowych i zagranicznych. 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny

12 I
NIEDZIELA

KAWAŁ DROGI
Otwarcie inicjatywy grupy pięciu licealistek, której ce-
lem jest wsparcie trzech lokalnych rodzin, w których 
dzieci zmagają się z brakiem równych szans w 
porównaniu do swoich rówieśników. 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny

12 I
NIEDZIELA

KAWAŁ DROGI
Zabawy integracyjne dla dzieci 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny

15 I
ŚRODA
18:00

CIEKAWI RASZYNA
Lasy Sękocińskie i leśnictwo Sękocin na przestrzeni 
wieków. Gośćmi specjalnymi będą Grażyna Gałązka 
i Jerzy Kaczmarczyk. 
Czytelni biblioteki Głównej, ul. Poniatow-
skiego 20
wstęp wolny

15 I
ŚRODA
18:00

TEATRZYK KAMISHIBAI
Dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym 
na teatrzyk kamishibai połączony z warsztatami 
plastycznymi na baśń „Królewna Śnieżka”. 
Filia Biblioteki w Jaworowej,  
ul. Warszawska 95
wstęp wolny

18 I
SOBOTA

10:00-13:00

PORANEK ZE SZTUKĄ
Rodzinne warsztaty artystyczne, podczas których 
damy się ponieść wyobraźni. Kreatywna zaba-
wa z historią sztuki w tle. 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny

Z A P R O S Z E N I A



skorzystać z oferty, trzeba być zarejestrowanym Czytelni-
kiem (mieć aktywne konto biblioteczne w Raszynotece) 
i nie mieć zaległości w zobowiązaniach wobec biblioteki. 
Kody wydawane są zwykle w pierwszy roboczy dzień 
miesiąca, a zgłoszenia przyjmowane są mailowo na info@
bibliotekaraszyn.pl. Zgłoszenie musi zawierać nazwę 
platformy, o którą się Państwo ubiegają, oraz numer karty 
bibliotecznej. Szczegółowe informacje o wszystkich plat-
formach można znaleźć na bibliotekaraszyn.pl.

IBUK: NAUKOWA CZYTELNIA ONLINE
W 2025 r. nasi Czytelnicy będą mogli bezpłatnie czy-
tać prawie 7 tys. wybranych e-publikacji w IBUKu, czyli 
internetowej czytelni online, zawierającej głównie treści 
naukowe i popularnonaukowe.

Z platformy IBUK Libra można skorzystać zarówno na 
miejscu, w bibliotece, jak i zdalnie: w domu, w pracy czy 
na uczelni – wszędzie tam, gdzie jest dostęp do Internetu. 
Aby skorzystać z oferty, trzeba założyć konto MyIBUK na 
portalu libra.ibuk.pl/ksiazki. Aby uzyskać roczny dostęp 
do zasobów, potrzebny będzie także kod PIN, który można 
otrzymać w naszej bibliotece. 

„CZYTANIE NA DYWANIE” Z EARLY STAGE
Kolejne spotkanie w akcji „Czytanie na dywanie” dla dzieci 
w wieku 4-7 lat wraz z opiekunami odbędzie się w sobotę 
11 stycznia 2025 r. o 10.30. Zajęcia odbywają się w Biblio-
tece Głównej (ul. Poniatowskiego 20). Obowiązują wcze-
śniejsze zapisy (info@bibliotekaraszyn.pl, 22 720 03 81). 

Zajęcia organizuje szkoła języka angielskiego dla dzieci 
Early Stage. Po wysłuchaniu książki, dzieci będą się wspól-
nie bawić lub wykonywać małą pracę plastyczną.

GRUPA WSPARCIA DLA RODZICÓW DZIECI ZE 
SPEKTRUM, ZA, ADHD

Jeśli masz dziecko w spektrum autyzmu, z Zespołem Asper-
gera, ADHD lub jesteście jeszcze w procesie diagnozy i potrze-
bujesz o tym porozmawiać, zapraszamy do grupy wspar-
cia. Spotkania odbywają się średnio dwa razy w miesiącu, 
w poniedziałki o 18.00 w Punkcie Konsultacyjnym przy 
Poniatowskiego 20 (boczne wejście w budynku biblioteki). 
Termin najbliższego spotkania to 13 stycznia 2025 r. Grupę 
prowadzi Maciek Skura, członek fundacji ALEKlasa, prywat-
nie tata dwóch synów z ZA. W spotkaniach mogą brać udział 
osoby mieszkające na terenie gminy Raszyn. Wstęp wolny!

Informacji o grupie i zasadach jej funkcjonowania 
udziela Pełnomocnik Wójta Gminy Raszyn ds. Profilak-
tyki Uzależnień w Punkcie Konsultacyjnym: 22 720 12 55, 
22 785 337 603, pelnomocnik@raszyn.pl.

18 I
SOBOTA

KAWAŁ DROGI
Koncert w klimacie jazzowym – duet Oliwia i Hanna. 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny

18 I
SOBOTA

KAWAŁ DROGI
Dekorowanie ciastek dla dzieci. 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny

19 I
NIEDZIELA

11:00

BAL U KSIĘŻNICZKI MUZALINDY
Muzalinda to wesoła, pogodna i szalona księżniczka 
kochająca śpiew, taniec i muzykę. 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny

19 I
NIEDZIELA

KAWAŁ DROGI
Koncert śpiewu – Maria Kolczyńska. 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny

19 I
NIEDZIELA

KAWAŁ DROGI
Malowanie farbami dla dzieci. 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny

19 I
NIEDZIELA

11:00

RASZYŃSKI SALON MUZYCZNY
Przeboje zespołu ABBA w wykonaniu chóru II Canto 
Magnificat pod dyrekcją Marty Zamojskiej-Makow-
skiej. Gospodyni Salonu – Edyta Ciechomska. 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny

25 I
SOBOTA
18:00

KINO CKR „PIERWSZY ŚNIEG”
Film zrealizowany na podstawie książki autostrwa 
Jo Nesbo. Szef elitarnej ekipy detektywów prowadzi 
skomplikowane śledztwo. Wraz z nadejściem zimy 
ginie kolejna osoba. Detektyw boi się, że do miasta 
powrócił seryjny morderca. 
CKR, Al. Krakowska 29A
wstęp wolny

25 I
SOBOTA

KAWAŁ DROGI
Prelekcje o Skandynawii – Julia Burza. 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny

25 I
SOBOTA

KAWAŁ DROGI
Gry planszowe dla dzieci. 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny

26 I
NIEDZIELA

FINAŁ WOŚP W CSR
Cały dzień trwać będzie 33. finał Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Więcej str. 18.
CSR ul. Sportowa 30
wstęp wolny

26 I
NIEDZIELA

KAWAŁ DROGI
Warsztaty o tematyce psychologicznej – Maciej Małaj. 
Austeria, Al. Krakowska 1
wstęp wolny
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Budżet na rok 2025
19 grudnia 2024 r. Rada Gminy przegłosowała uchwałę budżetową przygotowaną w całości 

pod kierunkiem nowej wójt gminy Raszyn Bogumiły Stępińskiej-Gniadek i jej ekipy.

Plan zakłada wydatki na poziomie 254,7 
mln zł przy dochodach na poziomie 226,5 
mln złotych, co daje deficyt na poziomie 
28,2 mln zł. Trochę ponad połowa defi-
cytu (dokładnie 14,2 mln zł) finanso-
wana jest środkami z lat poprzednich. 
Ważna jest druga część deficytu wyno-
sząca 14 mln. Źródłem finansowania 
tej części według uchwały budżetowej 
mają być obligacje wyemitowane przez 
gminę. Owe obligacje stały się kością 
niezgody wśród radnych. Część z nich 
chciała „obciąć” inwestycje, tak by nie 
było konieczności emitowania obliga-
cji. Skarbnik gminy Agnieszka Braun 
wskazywała, że zapis w uchwale nie jest 
tożsamy z natychmiastowym zadłuże-
niem gminy, a jedynie zapisem technicz-
nym pozwalającym na zbilansowanie 
budżetu. Sama emisja obligacji wymaga 
bowiem odrębnej zgody Rady Gminy. 
Można powiedzieć, że wójt dostała do 
ręki kartę kredytową, ale PIN-u jeszcze 
nie. Ma ją w portfelu na czarną godzinę, 
jednak bez pozwolenia Rady nie ma 
szans jej użyć.

Trudno nie podzielać optymizmu 
nowej ekipy w kwestii wzrostu dochodów 
budżetu. Na przykład w grudniu 2023 r. 
dochody budżetu na 2024 r. planowane 
były na poziomie 201,6 mln zł. Ostat-
nia poprawka do tego budżetu z dnia 30 
grudnia 2024 r. zmieniła dochód na 229,8 
mln zł. Czyli dochody pod koniec 2023 
r. zostały niedoszacowane o 28,2 mln zł. 
Z dużym prawdopodobieństwem sytu-
acja się powtórzy – dochody w 2025 r. 
będą wyższe, niż zakłada uchwała budże-
towa. O co więc tyle krzyku? Wystar-
czy przecież poczekać i pieniądze same 
spłyną... Otóż nie. Urząd gminy musi trzy-
mać dyscyplinę finansów publicznych. 
Nie może swobodnie planować inwesty-
cji, musi mieć je zapisane w budżecie. 
Jak nie ma w budżecie przewidzianych 
środków, to nie można rozpocząć prze-
targu na inwestycję. A każda procedura 
przetargowa trwa. Oczekiwanie na to, że 
pieniądze pojawią się w budżecie, ozna-
cza, że urząd nie tylko siedzi z założo-
nymi rękoma przez większą część roku, 
ale też niektórych inwestycji nie zdoła 

przeprowadzić. Lepiej więc zabezpieczyć 
środki już w styczniu i od stycznia rozpo-
cząć prace nad inwestycjami, niż czekać 
na niespodziewane dochody. 14 mln zł 
długu jest jak na razie zapisem na papie-
rze i zapewne tak zostanie. Niemniej jed-
nak część radnych wolała ostrożniejsze 
założenia budżetowe. Czas pokaże, która 
strona miała rację.

Z kronikarskiego obowiązku nad-
mienię, że za uchwałą budżetową gło-
sowali: Jarosław Aranowski, Leszek 
Gruszka, Piotr Jankowski, Jakub 
Kareńko, Dariusz Marcinkowski, Elż-
bieta Marzec-Szeląg, Karol Młodzianko, 
Marek Obłuski, Wojciech Rogowski, 
Beata Sulima-Markowska, Andrzej Sze-
ląg i Andrzej Zawistowski. Od głosu 
wstrzymali się Krzysztof Będkowski, 
Anna Chojnacka, Sławomir Ostrzyżek, 
Teresa Senderowska i Zbigniew Tokarz, 
a przeciwni byli Agata Kuran-Kalata, 
Dariusz Wieteska i Andrzej Zaręba. 
Januszowi Hoffmanowi choroba unie-
możliwiła udział w sesji.

Marcin Bójko
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Dochody Wydatki Deficyt

W ostatnich latach dochody budżetu gminy okazywały się niedoszacowane i na koniec roku zawsze były większe niż zakładano. Nie ma powodu dla którego 
rok 2025 miałby być inny niż poprzednie. Planowany w tym roku deficyt też nie jest rekordowo wysoki – bywał już większy. 

Bezpieczeństwo
1,9 mln

Obsługa długu
2,8 mln

B U D Ż E T

2  | Kurier Raszyński 155 (styczeń 2025)



19 grudnia Rada Gminy uchwaliła 
budżet Gminy Raszyn na 2025 r.

Budżet ten zawiera odpowied-
nie środki dla funkcjonowania całej 
struktury samorządowej gminy, 
w tym tych największych placów-
kek oświatowych – ponad 100 mln zł. 
Zawiera też znaczące środki na inwe-
stycje. Wypracowane są bowiem od 
wielu lat pewne ramy działań, wraz 
z ich mocnym wsparciem przez Wójta 
i Radę Gminy. To dobrze. Natomiast 
środki na cele inwestycyjne zostały 
w tym projekcie oparte w dużej mie-
rze na obligacjach oraz na dużym 
wzroście długu i deficytu. 

Tak skonstruowanego budżetu dla 
wydatków majątkowych nie popar-
łem.

Optyka samorządowa dobra wspól-
nego i powinność służby ludziom 
wymagają powagi, merytoryki i dba-
łości o nasze lokalne sprawy! Uznaję 
potrzebę tych inwestycji, ale w tym 
wypadku nie zagłosowałem „za”. 
Uważam, że można proces inwesty-
cyjny realizować bez konieczności 
tak znaczącego wzrostu deficytu oraz 
długu w budżecie gminy w 2025 r. 
i proces ten byłby też niezagrożony.

Nie poparłem 
budżetu

Krzysztof Będkowski
Wiceprzewodniczący  
Rady Gminy Raszyn

Wydatki 2025 ogółem

254,7 
mln

Oświata
102 mln

Administracja
26 mln

Bezpieczeństwo
1,9 mln

Wsparcie rodzin

15,6 mln

Ochrona  
środowiska

22,9 mln
Kultura fizyczna
14,8 mlnPozostałe

17,1 mlnInwestycje

47,6 mln

Wybrane plany inwestycyjne 2025 kwota (w mln)
Budowa sieci wodociągowej w miejscowości Dawidy Bankowe, 
Falenty Nowe, Jaworowa, Sękocin Stary i Sękocin Las 5,7

Konieczne prace odtworzeniowe na oczyszczalni ścieków w 
Falentach 1,69

Modernizacja instniejącej sieci wodno - kanalizacyjnej w zakre-
sie niezbędnych modernizacji 1,715

P. Budowa "by - pass" części ścieków pochodzących z terenu 
Gminy Raszyn do Warszawy 0,08

P. Modernizacja oczyszczalni ścieków w Falentach  4,2

Pomoc finansowa dla Powiatu Pruszkowskiego Projekt drogi ul. 
Willowa 0,2

Pomoc finansowa dla Powiatu Pruszkowskiego: "Rozbudowa 
drogi Nr 3120W ul. Drogi Hrabskiej od ul. Jaworowskiej do ulicy 
Za Olszynką"

5

Wydatki inwestycyjne jednostek budżetowych 5,13
Budowa drogi gminnej ul Kwiatów Polnych oraz przebudowa 
ul. Niezapominajki w Dawidach Bankowych 0,5

P. Projekty budowlane : ul. Jabłoniowa, ul. Kubusia Puchatka, 
ul. Polanki, ul. Relaksu i inne 1

P. Przebudowa ul. 6-go Sierpnia w miejscowości Słomin oraz 
ul. Majowej w miejscowości Wypędy w Gminie Raszyn 2,5

P. Rozbudowa drogi w ciągu ul. Szlacheckiej i ul. Ułańskiej w 
miejscowości Dawidy w Gminie Raszyn 1

Zakup ciężkiego samochodu ratowniczo - gaśniczego dla OSP 
Raszyn 0,5

Przebudowa i remont dachu Szkoły Podstawowej przy ul. Unii 
Europejskiej 3,12

P. Nadbudowa Przedszkola na ul. Pruszkowskiej 5
P. Przedszkole w Sękocinie - projekt i rozbudowa 1
P. Transformacja energetyczna - Audyt i Modernizacja oświetle-
nia ulicznego 3

Wykonanie dokumentacji projektowych oraz budowa oświetle-
nia ulicznego 0,3

Obsługa długu
2,8 mln Pomoc społeczna

4 mln
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B U D Ż E T

Aktualnie mamy przyjęty budżet 
z bardzo dużymi, a wręcz nadmier-
nymi wydatkami bieżącymi i z pla-
nowanym zwiększeniem zadłużenia 
o prawie 50% w stosunku do obec-
nego. Z doświadczenia wiem jed-
nak, że budżet na kolejny rok, jaki by 
on nie był przyjęty, i tak co najmniej 
12 razy w roku będzie modyfiko-
wany. Zakładam, że wszelkie zmiany 
będą szły w dobrym kierunku, tj. 
ograniczenia zadłużenia, pozyska-
nia dofinansowań i wdrożenia pla-
nów oszczędnościowych oraz zwięk-
szania dochodów, które w tej chwili 
zaplanowane są dosyć ostrożnie.

To 19 budżet, jaki przyszło mi uchwa-
lać, i jest to pierwszy raz, kiedy w głoso-
waniu przy jego uchwaleniu wcisną-
łem przycisk – WSTRZYMUJĘ SIĘ.

Moje wstrzymanie było skutkiem 
nieprzyjęcia przez Radę propono-
wanej przez 3 radnych, w tym mojej 
osoby, poprawki polegającej na rezy-
gnacji, przynajmniej w tym momen-
cie, z zapisów o zaciąganiu w 2025 r. 
pożyczki w postaci emisji obligacji na 
14 mln zł. Według mnie i pozostałych 
wnioskodawców wszystkie zapisane 
w projekcie zadania inwestycyjne 
można realizować bez konieczności 
zaciągania długu.

Po pierwsze, inwestycje, które mają 
być finansowane obligacjami, są na 
bardzo wstępnym etapie przygotowa-
nia inwestycyjnego, a nawet można 
powiedzieć, że są jedynie zamiarem. 
Zatem ich realizacja w 2025 r. ze 
względów proceduralnych jest raczej 
niemożliwa, na pewno nie w pełnym 
zakresie, a środki własne zapisane na 
ten cel są wystarczające.
Po drugie, w budżecie na 2025 r. zapi-
sane są ogromne środki na wydatki 
tzw. bieżące, bo ponad 207 mln zł. To 
w tych wydatkach ewentualnie nale-
żałoby poszukać oszczędności, któ-
rymi można by dofinansować zapla-
nowane inwestycje.
Po trzecie, bezpieczne możliwości 
kredytowe, które aktualnie posiada 
nasza gmina, powinniśmy zachować 
na trudne czasy. Wszyscy znamy 
inwestycje konieczne do wyko-
nania w najbliższym czasie, takie 
jak m.in. rozbudowa oczyszczalni, 
budowa przedszkoli i co najmniej 
jednej szkoły oraz 2-3 dróg zbior-
czych. Tych ogromnych potrzeb 
finansowych przekraczających 200 
mln zł bez zaciągnięcia kolejnych, 
i to dużych, pożyczek nie będziemy 
w stanie wykonać, nawet jeśli zało-
żymy, że uda się pozyskać jakieś 
dofinansowanie zewnętrzne. Zacią-
gając teraz pożyczki na przedsię-
wzięcia o charakterze remontowym 
czy modernizacyjnym, ograniczymy 
sobie te możliwości, a tym samym 
możemy postawić gminę w bardzo 
trudnej sytuacji.
Po czwarte, trzeba oszczędzać 
i poszukiwać środków zewnętrz-
nych, a zapisy budżetowe pozwala-
jące na zaciągnięcie jakiejkolwiek 
pożyczki są demotywujące, zarówno 
do oszczędzania, jak i efektywnego 
i wzmożonego poszukiwania środ-
ków tzw. zewnętrznych.

Budżet gminy w 2025 r. wyróżniać 
będą od poprzednich m.in. wydatki 
na zaplanowaną wreszcie moder-
nizację oświetlenia ulicznego. Choć 
w naszych domach w większości 
świecą już żarówki LED, zużywające 
10 razy mniej energii elektrycznej 
niż tradycyjne, a na dachach bardzo 
wielu domów prąd produkują panele 
fotowoltaiczne (FV), to nasze ulice 
wciąż są oświetlane tradycyjnymi 
lampami zużywającymi bardzo dużo 
drogiej energii elektrycznej, a na 
budynkach gminnych próżno szu-
kać instalacji FV. Rocznie gmina płaci 
tylko za oświetlenie ulic rachunki 
w wysokości ponad 2 mln zł! 

Wymiana starych lamp na LED-y 
wraz z cyfrowym systemem stero-
wania (umożliwiającym np. regula-
cję i dostosowanie natężenia światła) 
spowoduje natychmiastowe oszczęd-
ności, gdyż zużycie prądu może spaść 
nawet o 50-70%. Planowana inwesty-
cja 1. etapu transformacji energetycz-
nej (o wartości do 3 mln zł) przynie-
sie milionowe oszczędności w kolej-
nych latach. Mniejsze zużycie energii 
oznacza mniejsze spalanie węgla lub 
gazu, a tym samym mniejsze zanie-
czyszczenia środowiska, w którym 
wszyscy żyjemy. Pozostaną też pie-
niądze na inne wydatki, m.in. na 
oświetlenie kolejnych ulic.

Po raz pierwszy wstrzymałem sięInwestujmy, żeby 
oszczędzać

Sławomir Ostrzyżek
Radny

Wojciech Rogowski
Radny
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Uchwalenie budżetu po 11 godzi-
nach obrad Rady Gminy Raszyn 
odbyło się z zachowaniem demo-
kratycznych procedur, co nie zna-
czy, że jednogłośnie. Zgłoszono kilka 
poprawek i były mimo wszystko roz-
patrzone i przedyskutowane jak 
należy. Przewodniczący rady Jaro-
sław Aranowski przeszedł pozytyw-
nie chrzest bojowy jako szef rady 
i muszę docenić jego pracę. 

Nie zmienia to jednak mojej nega-
tywnej oceny budżetu na 2025 r. 
Przeciw zagłosowali: Andrzej Zaręba 
– PiS (poprzedni wójt) oraz radni 
WGR – Agata Kuran-Kalata i ja.

Połączyło nas przekonanie, że 
wzrost zadłużenia gminy o 14 mln zł 
do łącznej kwoty 40,4 mln zł jest nie-
potrzebny i naganny. Powód jest pro-
sty: nie będziemy w 2025 r. zaczy-
nali budowy żadnej z kluczowych, 
kosztownych inwestycji – ani oczysz-
czalni ścieków, ani nowej szkoły, na 
które potrzeba w ciągu najbliższych 
5 lat prawie 200 mln zł. 

Warte odnotowania jest odrzucenie 
przez Radę Gminy moich pięciu racjo-
nalnych, dobrze uzasadnionych popra-
wek do budżetu. Pierwsza z nich to 
propozycja zmniejszenia budżetu pro-
mocji gminy (w tym kosztu wydawania 
„Kuriera Raszyńskiego”) o połowę, czyli 
o 264 tys. zł, z przesunięciem środków 

dla klubów sportowych. Podniosłem 
argument, że „Kurier” może być wyda-
wany tylko 4 razy w roku (Wielkanoc, 
przed wakacjami, na jesieni i na Boże 
Narodzenie). Ta propozycja nie zna-
lazła odzewu w Radzie Gminy. Druga 
poprawka to zaniechanie emisji 14 mln 
zł obligacji z jednoczesnym zmniej-
szeniem wydatków inwestycyjnych, 
w tym nadbudowy przedszkola przy 
ul. Pruszkowskiej za 5 mln zł i remontu 
dachu byłego gimnazjum za 3 mln zł. 
Trzecia propozycja to budowa profe-
sjonalnej, nowoczesnej aplikacji, tzw. 
apki „Mój Raszyn”, ułatwiającej kon-
takt z mieszkańcami i zwiększającej 
dzięki temu wpływy z PIT. Czwarta 
zmiana dotyczyła wykonania projektu 
namiotowej hali sportowej przy SP 
Raszyn z możliwością organizacji lodo-
wiska zimą (budowa lodowiska weszła 
z moim poparciem do budżetu jako 
poprawka klubu PO, ale bez określe-
nia hala namiotowa i bez lokalizacji). 
Piąta propozycja dotyczyła włączenia 
się w projektowanie przez m.st. War-
szawę przebudowy ul. Na Skraju na 
odcinku od Al. Krakowskiej do ronda 
przy ul. Olszowej (500m).

Żadna z tych propozycji nie znala-
zła uznania rady, jednak możliwość 
ich zgłoszenia, publicznego uzasad-
nienia i poddania pod głosowanie 
ma wartość samo w sobie dla naszej 
lokalnej demokracji. 

Mam osobiste przekonanie, że ist-
nieje potrzeba wydawania „KR”, 
ponieważ gazeta przetrwała ponad 
30 lat i jest pewnym dobrem wspól-
nym. Pisząc ten artykuł, wyrażam 
nadzieję, że „Kurier Raszyński” 
będzie otwarty nie tylko dla przedsta-
wicieli ekipy aktualnie rządzącej. Dla 
mnie osobiście jest to moment sym-
boliczny, ponieważ ostatni mój arty-
kuł do „KR” powstał 25 lat temu. Dzię-
kuje za zaproszenie na łamy.

Budżet na 2025 r. to ambitny plan 
zakładający znaczące wydatki, 
przede wszystkim na raszyńską 
oświatę oraz kluczowe inwestycje: 
modernizację oczyszczalni ścieków, 
budowę bypassa odprowadzającego 
część ścieków do Warszawy, nadbu-
dowę przedszkola przy ul. Pruszkow-
skiej w Raszynie oraz rozbudowę 
przedszkola w Sękocinie. 

Osobiście bardzo cieszę się, że 
pani wójt uwzględniła głosy radnych 
zasiadających w Komisji Ochrony 
Zdrowia, Spraw Społecznych 
i Sportu, którzy wnioskowali o zwięk-
szenie środków na kulturę fizyczną. 
W 2025 r. raszyńskie kluby sportowe 
będą mogły liczyć na 1 605 000 zł, co 
oznacza wzrost o ponad 14% w sto-
sunku do roku ubiegłego!

Trzymam kciuki za realizację tych 
planów i obiecuję dalsze, intensywne 
starania o sport i oświatę w naszej 
gminie.

Okiem opozycji Trzymam kciuki

Dariusz Wieteska 
Radny Wspólnoty Gminy Raszyn

Piotr Jankowski
Przewodniczący Komisji Ochrony 

Zdrowia, Spraw Społecznych i Sportu

OD REDAKCJI

Dziekujemy wszystkim radnym, 
którzy w gorącym okresie 

przedświątecznym znaleźli 
chwilę, żeby podzielić się opinią 
na temat świeżo uchwalonego 

budżetu. 
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Finanse gminy po 14 latach rządów 
poprzednika są w bardzo złym sta-
nie. Wielu mieszkańców gminy nie 
płaci podatków tutaj; od lat brak jest 
programu motywującego mieszkań-
ców do odprowadzania PIT zgodnie 
z zasadą „gdzie mieszkam, tam płacę”. 
Efektem są niskie dochody gminy.

Brak waloryzacji podatków lokal-
nych czy rezygnacja z opłat adiacenc-
kich oraz niebilansowanie się docho-
dów i wydatków związanych z wywo-
zem śmieci spowodowały, że przejęty 
w maju br. przez nowo wybraną Wójt 
Gminy budżet na 2024 r. dość szybko 
okazał się rekordowo deficytowy.

Przygotowywany przez poprzed-
nika budżet na 2024 r. po stro-
nie wydatków zawierał zadania na 
kwoty mniejsze niż realny koszt ich 
realizacji.

Jednocześnie już po przejęciu ste-
rów władzy potwierdziły się wszyst-
kie zaniedbania i braki, o których 
sygnalizowaliśmy od lat. Zaniechania 
w zakresie budowy bazy oświatowej 
właśnie „dobijają” budżet koniecz-
nością zapewnienia miejsc dla 
dzieci w prywatnych przedszkolach 
i dużymi wydatkami na to. Gminna 
oczyszczalnia ścieków jest na skraju 
wydolności. Poprzez lata niedoin-
westowania jest w takim stanie, że 
praktycznie nie mamy już rezerwy 
na wypadek awarii. Te zaniedbania 
wymuszają pilne, wielomilionowe 
inwestycje. 

Pomimo tych niesprzyjających 
okoliczności projekt budżetu na 
2025 r. ma sporo atutów. Kwota ponad 
47 mln zł na wydatki inwestycyjne 
robi duże wrażenie. W poprzednich 
kadencjach widać było, że w roku 
„powyborczym” wydatki inwesty-
cyjne leciały mocno w dół, co było 
pokłosiem nadmuchanych inwe-
stycji w samym roku wyborczym, 

robionych „pod publiczkę”. A zatem 
kolejne budżety z niskimi wydatkami 
inwestycyjnymi „odrabiały” wydatki 
na inwestycje realizowane „pod 
wybory”. 

Pani wójt robi dokładnie odwrot-
nie – nie może sobie pozwolić na 
odwlekanie pilnych potrzeb miesz-
kańców i realizowanie ich dopiero 
w roku wyborczym „na pokaz”. 

Dlatego budżet przewiduje reali-
zację najpilniejszych inwestycji już 
od stycznia. To bypass pozwalają-
cey przekierować ścieki do war-
szawskiej sieci kanalizacyjnej. 
Spora kwota przeznaczona jest na 
remont urządzeń oczyszczalni pra-
cujących na granicy wytrzymało-
ści. Zwiększono trzykrotnie budżet 
na remonty dróg, prawie 1,5 raza 
na budowę kanalizacji, ponad 2,5 
raza więcej na wodociągi. Pierwszy 
raz mamy zaplanowane wydatki na 
tzw. „transformację energetyczną”,  
tj. kwotę 3 mln zł, pozwalającą na 
wymianę oświetlania ulicznego na 
energooszczędne. 

Uważam, że jest to jak na takie 
niesprzyjające okoliczności bardzo 
ambitny i dobry budżet.

więcej: link.raszyn.pl/opiniabm

Zaniechania dobijają budżet

Beata Sulima - Markowska
Wiceprzewodnicząca  
Rady Gminy Raszyn

Jestem bardzo zadowolony z wyni-
ków głosowania podczas sesji i chciał-
bym serdecznie podziękować pozo-
stałym radnym za poparcie budżetu. 
Modernizacja oświetlenia ulicznego 
na technologię LED jest kluczowa 
z perspektywy oszczędności. To roz-
wiązanie pozwoli znacząco obniżyć 
koszty energii w skali roku – o około 
1 mln zł. Oszczędności te można prze-
znaczyć na inne ważne cele, takie jak 
edukacja czy rozwój infrastruktury.

Modernizacja oczyszczalni ście-
ków była jednym z punktów wybor-
czych ZGR, a teraz możliwe będzie 
dotrzymanie słowa. Obecna infra-
struktura działa na granicy wydajno-
ści, co utrudnia obsługę istniejących 
nieruchomości i uniemożliwia przy-
łączanie nowych domów. Rozpoczę-
cie prac pozwoli rozwiązać ten pro-
blem i stworzyć warunki do dalszego 
rozwoju gminy.

Akceptacja środków na rozbudowę 
dwóch przedszkoli to ważna decy-
zja. Cieszę się, ponieważ pozwoli to 
zapewnić dodatkowe miejsca dla 
dzieci, co stanowi istotne wsparcie 
w rozwiązaniu problemu przepełnio-
nych placówek edukacyjnych.

Dotrzymujemy 
słowa

Leszek Gruszka
Radny

6  | Kurier Raszyński 155 (styczeń 2025)



Kurier Raszyński nr 155, styczeń 2025 • Nakład: 8000 egz. • Wydawca: Gmina Raszyn • Adres: ul. Szkolna 2a, 05-090 Raszyn • Tel. 22 701 77 02 
E-mail: kurier@raszyn.pl • Redaktor naczelny: Marcin Bójko • Korekta: Agnieszka Just, Izabela Smug • Druk: Drukarnia Szmydt, 09-500 Gostynin, ul. Płocka 38B

104 urodziny pani Jadwigi

15 grudnia pani Jadwiga Pyłda obchodziła 104 urodziny. W Raszynie 
mieszka od urodzenia, od zawsze w rejonie ulicy Słowikowskiego. 
Pani Jadwiga wyszła za mąż w 1945 r. (mąż zmarł 38 lat temu), uro-
dziła i wychowała czwórkę dzieci. Doczekała się ośmiorga wnucząt 
i trzynaściorga prawnucząt.

Monitoring w Falentach

Gmina Raszyn została jednym z laureatów akcji „Wzmoc-
nij Swoje Otoczenie” Polskich Sieci Elektroenergetycz-
nych S.A. Grant w wysokości 24 tys. zł pozwolił zmoderni-
zować monitoring wizyjny i zamontować nową instalację 
i nowe dodatkowe punkty wizyjne, a także przenieść cen-
tralę monitoringu do pomieszczenia zarządu OSP w Falen-
tach. Dofinansowanie pozwoliło nam na zakup oraz mon-
taż nowoczesnych kamer wizyjnych wraz z nową instalacją 
elektryczną. Dodatkowo został wymieniony system zapisu 
obrazu wraz z nowym monitorem.   
 więcej: link.raszyn.pl/n1

Sukces w Kozienicach

Z II Turnieju Ligowego Młodziczek rozgrywanego w Kozieni-
cach podopieczne trenera Kacpra Jesiołowskiego wracają 
z awansem do 9. Ligi. Skuteczna gra w polu serwisowym 
i przy siatce zaskutkowała dobrym występem, a do pełni 
szczęścia brakło jedynie trzeciej wygranej. 

www.facebook.com/uksorletaraszyn

Chcesz wiedzieć więcej?  
Zapisz się na newsletter gminny

raszyn.pl/newsletter
Puszka WOŚP 2025  
w Urzędzie Gminy
Miło nam poinformować, że w Urzędzie Gminy 
stanęła puszka Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy. Zapraszamy wszystkich mieszkańców do 
wsparcia 33. finału WOŚP. 
Puszka czeka w Biurze Obsługi Mieszkańców 
w godzinach pracy urzędu. 

W  S K R Ó C I E
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Generowanie odpadów jest nieod-
łącznym elementem codziennego 
życia. Wystawiamy pojemniki i worki 
w ustalonych z wykonawcą termi-
nach, często nie zastanawiając się, co 
dalej ze śmieciami. Nasza uwaga sku-
pia się zatem na terminowym opróż-
nianiu pojemników, ale już nieko-
niecznie na terminowej zapłacie za 
świadczoną usługę czy zgłoszeniu 
wszystkich mieszkańców zamieszku-
jących daną nieruchomość w złożo-
nej w urzędzie deklaracji.

System gospodarowania odpa-
dami komunalnymi na terenie naszej 
gminy nie bilansuje się od lat, co ozna-
cza, że rok do roku gmina dopłaca 
do jego utrzymania. Ile dopłacamy? 
W 2020 r. – ponad 3,2 mln zł, w 2021 
r. – 3,4 mln zł, w 2022 r. – ponad 
760 tys. zł, w 2023 r. – ponad 620 
tys. zł, w 2024 r. – ponad 3,2 mln zł. 
Na powyższy stan w głównej mie-
rze mają wpływ koszty wykonawcy 
świadczonych usług ściśle związane 
z ustawowymi wymogami prze-
twarzania odpadów, koszty pracy 
czy paliwa. Urząd gminy pokrywa 
corocznie dopłatę do systemu gospo-
darowania odpadami komunalnymi, 
choć racjonalny gospodarz powinien 
zmierzać do tego, by wydatki bilan-
sowały się z osiąganymi dochodami. 
Najuczciwiej dla wszystkich byłoby, 
aby bilans zamykał się w okolicach 
zera.

Można to osiągnąć na dwa spo-
soby: albo podnieść wszystkim 
opłaty za odbiór odpadów, albo 
skuteczniej weryfikować pobór 
należnych opłat i egzekwować, by 
mieszkańcy zgłaszali wszystkie 
osoby zamieszkujące i ponosili za 
nie opłaty. By pozostać uczciwym 
wobec tych mieszkańców, którzy 

solidnie płacą w terminie za wszyst-
kich mieszkańców nieruchomości, 
musimy egzekwować należności 
od mieszkańców unikających zgła-
szania wszystkich członków gospo-
darstw domowych w deklaracjach, 
jak i tych, którzy unikają płatności 
za odpady komunalne. Biorąc pod 
uwagę, iż gmina tylko w ostatnich 
4 latach dopłaciła do systemu odpa-
dów komunalnych ponad 12 mln 
zł, nie sposób oprzeć się stwierdze-
niu, że ponownie płacą ci, którzy 
już raz za odpady uczciwie zapła-
cili. Z drugiej strony tak znaczna 
kwota mogłaby służyć naszej lokal-
nej społeczności na zaspokojenie 
jej potrzeb, takich jak np. drogi, 
odwodnienia czy remonty.

Jako mieszkańcy wspólnie two-
rzymy społeczność gminną, budując 
ją poprzez wspólny udział w dani-
nach na jej rzecz. System staje się 
ułomny, gdy niektórzy z nas z niego 
korzystają, nie poczuwając się do 
jego finansowania.

Mając powyższe na uwadze, Urząd 
Gminy Raszyn przesyła upomnie-
nia za nieuregulowane płatności, jak 
również weryfikuje stan zamiesz-
kania nieruchomości ze złożonymi 
deklaracjami. Przypominamy zatem 
o konieczności aktualizacji deklaracji 
wraz ze zmianą liczby osób zamiesz-
kujących w nieruchomości (w tym po 
urodzeniu się dziecka).

Wierzymy, że podjęcie powyż-
szych działań znajdzie zrozumienie 
tych mieszkańców, którzy w poczu-
ciu obowiązku i w zgodzie z obowią-
zującym prawem regulują należne 
opłaty, za co serdecznie dziękujemy.

Aneta Wrotna

Pierwszy Zastępca Wójta Gminy Raszyn

Nowy harmonogram odbioru 
odpadów komunalnych

Aplikacja INFO 
RASZYN

W dniu 1.01.2025r. została uruchomiona 
nowa aplikacja mobilna dla mieszkań-
ców naszej gminy. 
Dzięki aplikacji INFO RASZYN:
• sprawdzisz harmonogram wywozu 

odpadów dla swojego adresu, 
• zgłosisz awarię, uszkodzenie i inne 

problemy bezpośrednio do urzędu,
• dowiesz się, jak segregować odpady, 

które apteki przyjmują przetermino-
wane leki, co zrobić ze zużytymi bate-
riami, 

• otrzymasz powiadomienie o waż-
nych wydarzeniach w gminie, prze-
sunięciach terminów odbioru odpa-
dów i innych aktualnościach.

INFO RASZYN jest dostępna do pobrania 
w Google Play i App Store. 
Aplikacja Zgłoś.info została wyłączona 
31.12.2024r.

Android Apple

U R Z Ą D  G M I N Y
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JANKI – Leszczynowa 5, 7, 9, 11, 11A, 11B, 11C. LASZCZKI – Bratnia, Czarnej Olchy, Cytrynowa, Jarzębinowa, Jesionowa, Kubusia Puchatka, Kwiatów Leśnych, Leszczynowa, Leśna, Lim
onkowa, Owocowa, Piękna, Szybowcowa, Świerkowa, Tym

iankowa, Źródlana. 
SŁOM
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JANKI – Al. Krakowska num
ery parzyste (Falencka, Graniczna). SĘKOCIN NOW

Y – Al. Krakowska num
ery nieparzyste
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Młodzieżowa Rada Gminy 
Raszyn została powołana 
na początku 2023 r. Prze-

wodniczącą została Maja Gajewska 
(wtedy jeszcze uczennica SP w Sęko-
cinie). Do Prezydium dostali się jesz-
cze Oliwia Zacharjasiewicz (SP Łady) 
i Łukasz Szymański (SP Łady). Pozo-
stali członkowie zostali przydzieleni 
do komisji – rewizyjnej, oświaty, kul-
tury i sportu. Pomimo wielu obo-
wiązków związanych z egzami-
nem ósmoklasisty i rekrutacją do 
szkół średnich młodzież podjęła nie-
łatwe dla nich wyzwanie. Majka 
z radnym Mikołajem Kowalczykiem 
(SP Łady) i Szymonem Karczew-
skim (SP Sękocin) zaczęli od szkole-
nia podczas Konferencji Młodzieżo-
wych Rad z Mazowsza, gdzie mieli 
możliwość poznać inne rady i spo-
tkać się z Młodzieżowym Sejmikiem 
Województwa. Wnioski z konferen-
cji pozwoliły na nawiązanie współ-
pracy z Centrum Kultury Raszyn, Cen-
trum Sportu Raszyn i Gminną Biblio-
teką   w Raszynie. Wspólnie z tymi 
instytucjami młodzi radni podejmo-
wali działania, które pokazały, że oni 
również mają wpływ na to, co dzieje 
się w gminie. Udało im się samodziel-
nie przygotować Turniej Koszykówki 
dla Młodzieży, który był ogromnym 
sukcesem Jana Przygody, przewod-
niczącego komisji sportu. Obecnie 
młodzież pracuje nad przeprowadze-
niem   debaty oksfordzkiej „Młodzież 
ma glos!”, którą zaplanowali na sty-
czeń 2025 r. Pomysł narodził się w gło-
wie byłej radnej Małgorzaty Guzek 

po szkoleniu zorganizowanym przez 
Fundację Civis Polonus. Gosia została 
wybrana na radną do Młodzieżo-
wego Sejmiku Województwa Mazo-
wieckiego, tym samym musiała zrezy-
gnować z mandatu w radzie w Raszy-
nie. Jednak debata ma być pierwszym 
wspólnym działaniem Radnej Sejmiku 
i Radnych Juniorów Gminy Raszyn. 

Do końca kadencji zostało już nie-
wiele czasu, niestety obowiązki zwią-
zane z nauką i rozwijaniem swo-
ich zainteresowań spowodowały, że 
w radzie zostali już tylko najwytrwalsi. 
Na wiosnę 2025 r. planowane są nowe 
wybory do Młodzieżowej Rady Gminy 
Raszyn. Do tego czasu młodzi radni 
podejmą jeszcze kampanię informa-
cyjną wśród uczniów szkół gminnych, 
by zmobilizować koleżanki i kolegów 
do świadomego i odpowiedzialnego 
zgłaszania swoich kandydatur na 
radnych. Będą też zachęcać młodzież 
do głosowania. Jednak największym 
celem tej kampanii ma być poszerze-
nie wiedzy młodych ludzi na temat 
tego, czym tak naprawdę są rady mło-
dzieżowe.

Młodzieżowa Rada Gminy Raszyn 
była eksperymentem, nie wszyscy 
wierzyli, że coś z tego będzie. Nabra-
liśmy nowych doświadczeń, pozyska-
liśmy nowe znajomości i było o nas 
słychać w gminie. Jest jeszcze wiele 
rzeczy do poprawienia i sporo do 
przemyślenia, jednak najważniej-
szym osiągnięciem radnych I kadencji 
jest to, że TO ONI MOGLI MIEĆ GŁOS!

Katarzyna Gaczyńska
Opiekun MRG Raszyn

Nazywam się Małgorzata Guzek. 
Jestem mieszkanką Sękocina Starego 
oraz uczennicą IX LO im. Klemen-
tyny Hoffmanowej w Warszawie. 
Niedawno objęłam mandat radnej 
III kadencji Młodzieżowego Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego – 
organu, który ma na celu repre-
zentowanie głosu młodych ludzi 
w regionie. Składa się on z radnych 
w wieku 13-18 lat, którzy są wybie-
rani na kadencję trwającą 2 lata. 
Sejmik działa na rzecz młodzieży, 
podejmując dyskusje dotyczące istot-
nych problemów społecznych, edu-
kacyjnych oraz obywatelskich. To 
platforma, która pozwala młodym 
ludziom wpływać na procesy decy-
zyjne, a także na kształtowanie poli-
tyki młodzieżowej na Mazowszu. 
Jako młoda osoba zauważam, że 
potrzeby i problemy młodzieży czę-
sto są lekceważone i niewysłuchane. 
Swoją działalnością chciałabym 
reprezentować głos młodego pokole-
nia i walczyć o jego interesy. Ważne 
jest dla mnie zdrowie – zarówno 
fizyczne, jak i psychiczne, które chcia-
łabym promować, a także realizować 
projekty wspierające je. Istotne są dla 
mnie też różne formy kultury, które 
pragnę rozprzestrzeniać i pasjono-
wać nimi młodzież. 

Małgorzata Guzek
Radna III kadencji Młodzieżowego Sej-

miku Województwa Mazowieckiego

Wybory na wiosnę!
Młodzieżowa Rada Gminy Raszyn wkrótce kończy 

swoją pierwszą kadencję 
Już wkrótce w gminnych szkołach ruszy kampania informująca, do czego może 
być przydatna Młodzieżowa Rada Gminy. Następnie ruszy kampania wyborcza 

do tego gremium

Głos młodego 
pokolenia

M Ł O D Z I E Ż O W A  R A D A  G M I N Y
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S P O Ł E C Z E Ń S T W O

Chcielibyśmy przybliżyć Pań-
stwu sięgającą tysiące lat 
wstecz tradycję wietnam-

skiego święta Tết Nguyên Đán, które 
jest odpowiednikiem polskiej Wigilii, 
Sylwestra i Święta Zmarłych.

Tết Nguyên Đán – „Wietnam-
ski Sylwester”

Tradycja obchodów Tết jest głęboko 
zakorzeniona w kulturze Wietnamu. 
Pełna nazwa święta to Tết Nguyên 
Đán (znane również jako Tết Âm 
Lịch). Wietnamczycy witają w Tết 
początek nowego roku według kalen-
darza księżycowego. Kalendarz 
ten jest oparty na cyklach księżyca, 

w przeciwieństwie do współcze-
snego kalendarza gregoriańskiego, 
który bazuje na cyklu słonecznym. 
W kalendarzu księżycowym nowy 
rok rozpoczyna się pierwszego dnia 
miesiąca, zazwyczaj przypadającego 
pod koniec stycznia lub na początku 
lutego.

Tết – „Wiosenne Przebudze-
nie” 

Wietnam leży w innej strefie kli-
matycznej. Od daty Tết zaczyna się 
w Wietnamie wiosna, gdy  przyroda 
rodzi się do życia. W języku wiet-
namskim Tết oznacza spojenie bam-
busowej łodygi, które symbolizuje 

W styczniu 
Wąż zastąpi Smoka

Już 29 stycznia 2025 r. pochodzący z Wietnamu mieszkańcy Raszyna będą święto-
wać swoje najważniejsze święto „Tết”, czyli Wietnamski Nowy Rok.

 Raszyńska społeczność od lat wspólnie celebruje Tết na uroczystościach organizowanych wspólnie przez  
Stowarzyszenie Wietnamczyków w Raszynie, Urząd Gminy Raszyn oraz Centrum Kultury Raszyn.

przejście do kolejnego etapu życia. 
Gdyby Marzanna mieszkała w Wiet-
namie, co roku podczas Tết byłaby 
topiona, symbolizując początek wio-
sny...  

Tết – „Wietnamska Wigilia”
Tết to czas jednoczenia rodzin, odda-
wania hołdu przodkom i wchodzenia 
w nowy rok z nadzieją na pomyśl-
ność. Tak jak w Polsce niezbędnym 
elementem Świąt Bożego Narodze-
nia jest choinka, w wietnamskich 
domach pojawiają się  hoa đào (kwit-
nące  drzewko brzoskwiniowe), 

Zeszłoroczne Obchody Tết w Raszynie - 
11/02/2024, miejsce: Centrum Sportu Raszyn
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hoa mai (żółto kwitnąca ochna) lub 
pomarańczowe drzewka manda-
rynkowe. Symbolizują one szczęście 
i narodziny nowego życia. Tak jak 
w Wigilię, wietnamskie dzieci otrzy-
mują  prezenty w postaci lí xì – czer-
wone koperty z pieniędzmi, słodycze, 
drobne podarunki i nowe ubrania.

Dla Wietnamczy-
ków ważna jest tra-
dycyjna noworoczna 
kolacja, celebrowana 
w gronie najbliższej 
rodziny. Zamiast pol-
skich wigilijnych 12 
dań, na wietnamskich stołach poja-
wiają się potrawy, które symbolizują 
dostatek i wdzięczność wobec przod-
ków. Oficjalnie obchody Tết trwają 3 
dni, a przygotowania rozpoczynają 
się nawet kilka tygodni wcześniej. 
Pierwszy dzień nowego roku prze-
znaczony jest na rodzinne spotkania. 
W drugi dzień świąt Wietnamczycy 
odwiedzają przyjaciół. Trzeci dzień 

przeznaczony jest na wizyty u „auto-
rytetów” – odwiedzani są np. nauczy-
ciele, szefowie i starsze osoby. 

 Tết – „Czas wspominania 
swoich przodków”

Tết Nguyên Đán to nie tylko czas 
odpoczynku i świętowania, ale także 

moment reflek-
sji i powrotu do 
korzeni. Charak-
terystycznym ele-
mentem świąt Tết 
są rytuały ku czci 
przodków. Rodziny 

odprawiają modły, zapalają kadzidła 
(odpowiednik polskich zniczy) przy 
domowych ołtarzykach i wspomi-
nają najbliższych, którzy odeszli.

Symbolika 12 zwierząt  
w Księżycowym Zodiaku

Wietnamski kalendarz księżycowy 
opiera się na cyklu 12 zwierząt, zna-
nych jako „12 con giáp”. Każdy rok 

przypisany jest do konkretnego zwie-
rzęcia, które symbolizuje pewne cechy 
i wpływa na wydarzenia danego roku. 
Zwierzęta te to szczur, bawół, tygrys, 
kot, smok, wąż, koń, koza, małpa, 
kogut, pies i świnia. Wietnamczycy 
często konsultują horoskop zodia-
kalny, aby przewidzieć, co przynie-
sie nowy rok. 29 stycznia 2025 r. roz-
poczyna się Rok Węża. Tradycyjnie 
wąż jest symbolem mądrości, tajem-
nicy, przemian i precyzyjnego plano-
wania. Rok pod znakiem węża niesie 
obietnicę zmian i pokonywania pro-
blemów dzięki sprytowi oraz cierpli-
wości.

Inne zwyczaje związane z Tết
W okresie poprzedzającym Tết (ale 

nigdy w czasie świąt) Wietnamczycy 
dokładnie sprzątają i dekorują domy, 
aby oczyścić je z negatywnej energii. 
Podczas świąt natomiast Wietnam-
czycy unikają kłótni i sporów – wie-
rzą, że pozytywna atmosfera przy-
nosi szczęście na cały rok. Ważnym 
elementem celebracji są fajerwerki 
(wcześniej petardy), które symbolicz-
nie odpędzają złe duchy.

Zapraszamy
Tết stanowi integralną część dziedzic-
twa kulturowego Wietnamu. Łączy 
rodziny, podkreśla znaczenie tradycji 
i przypomina o wdzięczności wobec 
przodków. Integruje także sąsiadów. 
Od wielu lat społeczność wietnam-
ska, Centrum Kultury Raszyn oraz 
Urząd Gminy Raszyn organizują 
wspólne obchody Wietnamskiego 
Nowego Roku. W imieniu Stowarzy-
szenia Wietnamczyków w Raszy-
nie zapraszamy sąsiadów z Gminy 
Raszyn na nasze WSPÓLNE święto: 
2 lutego 2025 r. (niedziela), Cen-
trum Sportu Raszyn. Będzie hucznie, 
smacznie i kolorowo!

Nguyen Hong Linh & Karol Hoang 
Stowarzyszenie Wietnamczyków w Raszynie

1. Bánh Chưng – kwadratowe ciasto z kleistego 
ryżu, fasoli mung i wieprzowiny, symbolizu-
jące ziemię.

2. Bánh giầy – białe ciastko ryżowe symbolizu-
jące  niebo.

3. Bánh Tét -  ciasto w wersji walcowej, popu-
larne w południowych i centralnych regio-
nach Wietnamu.

4. Giò Lụa (Chả Lụa) – rolada z mięsa wieprzo-
wego owinięta w liście bananowca, poda-
wana na zimno.

5. Dưa Hành - kiszone cebulki, które urozma-
icają smak tłustych dań.

6. Thịt Gà Luộc – gotowany kurczak, często ser-
wowany jako danie ofiarne na ołtarzu przod-
ków.

7. Nem Rán (Chả Giò) – smażone sajgonki.
8. Canh Măng – zupa z suszonym bambusem, 

gotowana z żeberkami wieprzowymi.
9. Thịt Đông – galaretka mięsna, typowa dla 

północnego Wietnamu.

W czasie Tết Wietnamczycy spożywają:

Gdyby Marzanna 
mieszkała w Wietnamie, 
co roku byłaby topiona 

podczas Tết
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U R O C Z Y S T O Ś C I

Diamenty i kamień
Pod koniec listopada w Austerii odbyła się uroczystość wręczenia pamiątkowych 

statuetek parom, które przeżyły wspólnie 60 lat w małżeństwie.  
Jedna z wyróżnionych par obchodziła 70. rocznicę ślubu!

 Tak długim rocznicom patronują już nie szlachetne kruszce a kamienie. 60. rocznica ślubu to diamentowe gody – diament symbolizuje trwałość,  
70. zaś to rocznica kamienna, bowiem kamień symbolizuje nieskończoność.  

W 2024 roku 60. rocznicę ślubu 
świętowali państwo:

Krystyna i Józef 
Bogusławscy

Alina i Zygmunt  
Brzezińscy

Czesława i Walenty  
Dębowscy

Teresa i Władysław  
Dybowscy

Lucyna i Stanisław  
Fijałkowscy

Antonina i Tadeusz  
Góreccy

Jolanta i Jan  
Karwatowscy

Bogusława i Aleksander  
Kociałkowscy

Aleksandra i Antoni  
Majdeccy

Irena i Kazimierz  
Redeccy

Bogumiła i Wacław  
Ręboszowie

Krystyna i Kazimierz  
Rusinowscy

Kazimiera i Edward  
Siedleccy

Krystyna i Tadeusz  
Sokołowscy

Teresa i Witold  
Tęczowie

Halina i Stanisław  
Walczakowie

Państwo
Władysława i Henryk  

Rzepkowie
świętowali 70. rocznicę ślubu!
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W finale 2024 zebraliśmy w gminie Raszyn115 730,32 PLN
Zróbmy wszystko, żeby w tym roku przebić tę kwotę!

Finał w Raszynie

18  | Kurier Raszyński 155 (styczeń 2025)



Piłeczka z autografem Igi
Żelaznym punktem programu 
licytacji WOŚP w Raszynie są 
piłki do tenisa z autografami 
naszej wspaniałej sąsiadki Igi 
Świątek. Uwaga, żeby licyto-
wać, nie trzeba być fanem Igi 
(podobnie jak nie trzeba być 
studentem, żeby kupować mie-
szankę studencką). Nikt tego nie 
sprawdza! 

Porządna, nowa, całkiem 
nieużywana piłka firmy Wil-
son, można nią spokojnie grać 
w tenisa.

Zdjęcie F16
Zdjęcie samolotów F16 
wydrukowane na płót-
nie w formacie 90x60 cm, 
gotowe do zawieszenia na 
ścianie. Przyszły właściciel 
może zdecydować, czy chce 
autograf autora, czy zdjęcie 
ma pozostać niepodpisane.

Rekordowy polonez
W lecie w Falentach wspólnie tańczyliśmy poloneza, dlatego jesteśmy przygotowani 
do próby bicia rekordu Polski w liczbie osób tańczących jednocześnie.

14:00 parking przed CSR

26 stycznia 2025
Przygotowanie do finału Wielkiej Orkie-
stry Świątecznej Pomocy najlepiej rozpo-
cząć w sobotę 25 stycznia od wypoczynku. 
Oszczędzamy się cały dzień i kładziemy 
się wcześnie spać, żeby w niedzielę wstać 
w dobrym humorze. Wstajemy wcze-
śnie, jemy lekkie śniadanie i udajemy się 
najpóźniej o godzinie 10:00 do Centrum 
Sportu Raszyn. Zabieramy ze sobą drugie 
połowy, dzieci, wnuki i każdego, kto jesz-
cze przyjdzie nam do głowy. 

W Centrum mamy do wyboru mniej-
szą salę bokserską lub halę główną. W sali 
bokserskiej od rana zajęcia dla dzieci: 
warsztaty Kraina Eksperymentów, warsz-
taty sensoryczne, taneczne, Lego i karate. 

Na dużej scenie od godziny 10:00 do póź-
nego wieczora występować będą różni 
artyści, aż po tajemniczą gwiazdę wie-
czoru. Występy przeplatane będą licy-
tacjami. Przy dużej dozie szczęścia uda 
nam się upolować raszyńskie spécialité 
de la maison, czyli piłkę Igi Świątek. Dru-
gim rarytasem jest „gitara” ze spawanych 
elementów stalowych, wykonana przez 
firmę Lampy Art Garage z Grójca, podpi-
sana przez Zbigniewa Hołdysa. 

Oprócz licytacji warto zainteresować się 
kiermaszami książek, ubrań i puzzli. 

W holu na piętrze, jeśli jeszcze tego nie 
robiliśmy, będziemy mieli szansę zarejestro-
wać się w fundacji DKMS jako potencjalni 
dawcy szpiku – w tej bazie danych warto 
być, bo mamy szansę uratować komuś życie. 

Ważna rzecz – wchodząc do CSR 
ustawmy alarm na godzinę 14:00, bowiem 
o tej godzinie na parkingu przed Centrum 
podejmiemy próbę bicia rekordu polo-
neza. Ale nie chodzi o to, ile osób zmieści 
się do poloneza, tylko ile jest w stanie jed-
nocześnie zatańczyć ten taniec. W tańcu 
łączymy siły ze sztabami z całej Polski 
i kto wie, może napiszemy tego dnia kawa-
łek historii, bijąc rekord, który obecnie 
wynosi 635 par. To może się udać. A finał 
musi się udać! mbk
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Żelazna gitara
Gitara wykonana przez 
firmę Lampy Art Garage. 
Firma na co dzień zajmuje 
się przerabianiem złomu 
na lampy, ale raz właści-
ciela poniosła fantazja 
i zrobił z metalowych ele-
mentów gitarę. Na kierma-
szu świątecznym w Raszy-
nie gitarę podpisał Zbi-
gniew Hołdys. Grać się 
na niej nie da, ale za to 
wygląda odlotowo. Przy 
okazji można ćwiczyć mię-
śnie – gitara waży 16 kg, 
tak więc jeśli licytujemy po 
to, żeby powiesić na  ścia-
nie, to wcześniej zaopa-
trzmy się w mocne haki. 

SALA BOKSERSKA
10.00 – 10.45  Warsztaty Kraina 

Eksperymentów
11.00 – 11.45  Warsztaty sensoryczne Moje 

Pomagajki
12.00 – 12.45  Warsztaty taneczne z Kingą 

Bielewicz (Bielewicz Art 
Academy)

13.00 – 13.45  Warsztaty Lego z Bricks4Kidz
14.00 – 14.45  Warsztaty Karate dla małych 

i dużych z IKA Poland

SCENA GŁÓWNA
10.00 – 12.00  Występy raszyńskich 

przedszkolaków oraz seniorów
12.00 – 13.00  Pierwsze licytacje
13.00 – 14.00  Pokazy taneczne 

Wietnamczyków
14.00 – 15.00  Licytacje
15.00 – 16.15  Występy raszyńskich 

muzyków
16.30 – 17.00  Występ zespołu Runika
18.00 – 19.45  Gwiazda wieczoru

MAŁA SCENA
14.00 – 18.00  Licytacje (szczegółowy plan 

w późniejszym terminie)

Ponadto przez cały dzień 

GŁÓWNA HALA SPORTOWA
• Dla najmłodszych dwa dmuchańce
• Kiermasz książek
• Robienie warkoczyków
• Pokazy psów ratowników z Grupy 

Poszukiwawczo-Ratunkowej
• Pokazy pierwszej pomocy
• Kiermasz ubrań
• Kiermasz gier, puzzli i zabawek
• Warsztaty z przyrządzania sajgonek 

(godziny będą podane w terminie 
późniejszym)

• Grochówka wojskowa przyrządzona 
przez OSP RASZYN

• Orkiestra Dęta z Pruszkowa
• Próba bicia rekordu w liczbie osób 

jednocześnie tańczących poloneza (ok. 
14.00) przed Centrum Sportu Raszyn

• Hol na piętrze – rejestracja dawców 
szpiku DKMS

(powyższy program może ulec zmianie)

Piłka do szczypiorniaka
Piłka podpisana przez polskiego 
szczypiornistę  Karola Bielec-
kiego

Płyta (winyl)
Płyta „Szukam nowego siebie” 
zespołu Sztywny Pal Azji z podpi-
sami członków zespołu. 

„Przetrwać w Belize”
Książka „Przetrwać w Belize” 
Navala z autografem autora.

„Ostatnich gryzą psy”

Książka „Ostatnich gryzą psy” 
Navala z autografem autora.
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W S P Ó L N E  H I S T O R I E

Odwiedziłem panią Weronikę Ziół-
kowską, mieszkankę Raszyna, uro-
dzoną w Jankach w 1932 r. 
Dzieciństwo spędziła w rodzinnym, 
murowanym domu przy ul. Wspól-
nej w Jankach. Chodziła do szkoły, 
która mieściła się w budynku koło 
kapliczki C. Godebskiego w Raszynie. 
Jej tata, Marcin Kaczorowski (ur. 
1901 r.), po odbyciu służby w odro-
dzonym Wojsku Polskim (służył w 81 
Pułku Piechoty w Grodnie) ożenił się 
z Władysławą Dziekańską z  Puchał 
(ur. 1905 r.). Gospodarował na rodzin-
nych gruntach. 

W początkach okupacji w domu 
państwa Kaczorowskich zamiesz-
kali uchodźcy z Wielkopolski wcielo-
nej do Rzeszy. „Dzięki przedsiębior-
czości taty i gospodarności mamy 
nigdy nie brakowało jedzenia, choć 
w małym domu mieszkało kilkana-
ście osób. Miałam czworo rodzeń-
stwa. W jednym z pomieszczeń Tata 
prowadził »cichą« hodowlę królików. 
Dzięki temu zawsze w niedzielę było 
na obiad mięso” – wspomina pani 
Weronika. Rodzina Kaczorowskich 
przetrwała okupację, ale nie obyło 
się bez żałoby. Podczas I wojny świa-
towej zginął brat dziadka Wawrzyńca 
Kaczorowskiego, tutejszego bednarza, 
a w czasie okupacji hitlerowskiej – 
brat męża pani Weroniki, Władysław 
Ziółkowski.

Choć Marcin skończył tylko kilka 
klas szkoły, gospodarstwo prowa-
dził wzorowo. Miał zmysł prak-
tyczny, potrafił naprawić wszystko 
i lubił majsterkować. Dzięki temu 
jego dom był pierwszym, w którym 
zaświeciła elektryczna żarówka, i to 
na długo przed powojenną elektry-
fikacją. Sam skonstruował wiatrak 
napędzający dynamo, wytwarzające 
prąd elektryczny i ładujące baterie. 

Tam, gdzie zaczęła się elektryfikacja

„Gdy w innych domach lekcje odra-
biało się przy karbidówce lub świecy, 
u nas w domu świeciła już żarówka” – 
z dumą wspomina Pani Weronika. Po 
wojnie, gdy do wójta zgłosili się emi-
sariusze elektryfikacji, ten nie miał 
wątpliwości, gdzie znaleźć zwolen-
nika tej innowacji, a wcale nie było 
ich wielu. Doprowadzenie sieci elek-
trycznej do gospodarstwa wiązało się 
z dodatkowym wydatkiem. 
Wobec braku sprzętów 
elektrycznych wielu 
gospodarzom prąd 
wydawał się być nie-
praktycznym zbyt-
kiem. Przykład Mar-
cina Kaczorowskiego, 
który cieszył się dużym 
autorytetem, był dobrą 
rekomendacją dla sąsiadów. 
Dlatego komitet elektryfikacji 
w Jankach zebrał składki jako pierw-
szy. Do linii energetycznej  podłączono 
44 gospodarstwa w Jankach i Wypę-
dach. Moment „pierwszego włączenia 
żarówki zasilanej z linii elektrycznej 

w domu obywatela Kaczorowskiego”  
utrwaliła kamera Polskiej Kroniki Fil-
mowej w lutym 1949 r.  

W 1951 r. pani Weronika poślu-
biła Jana Zdzisława Ziółkowskiego 
z Raszyna, a w 1953 r. zamieszkała 
w jego domu rodzinnym przy ul. 
Mokrej. Wychowali troje dzieci. Oboje  
pracowali w Warszawie. Pani Wero-
nika haftowała pagony w wojsko-

wych zakładach krawieckich 
a Pan Zdzisław pracująo-

wał w LOT na Okęciu. 
Udzielał się też społecz-
nie, tak w komitecie 
gazyfikacji, jak i przez 
lata w kancelarii Para-
fii w Raszynie. 
Dziś Pani Weronika, 

jako seniorka rodu Ziół-
kowskich, Kaczorowskich, 

Dziekańskich, Obłuskich jest bab-
cią, prababcią, ciocią i kuzynką wielu 
naszych sąsiadów. Jej ukochaną 
wnuczką jest Iwona Żuber-Fiuczek, 
sołtyska Rybia.

Wojciech Rogowski

Uczniowie raszyńskiej szkoły tuż po wojnie, 1946/47. Weronika Kaczorowska, uczennica V klasy, stoi 
czwarta od lewej. W środku nauczycielka p. Wojciechowska, która mieszkała w  budynku D stajni Austerii 
w tzw. „długim domu”. Może ktoś z Czytelników rozpozna też na zdjęciu swoich krewnych?
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NAJLEPSZA CZYTELNIA ONLINE

Dzięki Twojej bibliotece
czytasz gdzie chcesz i kiedy chcesz!

SPRAWDŹ, JAKIE MOŻLIWOŚCI DAJE CI IBUK LIBRA:

libra.ibuk.plWejdź na

Czytaj 24/7 na urządzeniach:

Pobierz Przewodnik
użytkownika ze strony
libra.ibuk.pl/pomoc

Wejdź na
facebook.com/PWNNauka
i dodaj do obserwowanych

Zapytaj w bibliotece,
jak zacząć korzystać
z IBUKA Libry

dodawaj książki doMojej półki lub czytaj wmyIBUK

korzystaj z trybu Projektywpisaniu pracy naukowej

wybieraj spośródwielu książek zakupionych
przez bibliotekę

nie instaluj aplikacji,wystarczy przeglądarkawww

stwórzwłasne notatkiw książce

dodawaj zakładki do fragmentów

wyszukujwpublikacjach interesujące słowa i frazy

korzystaj z dostępu online do Słownika języka
polskiego PWN oraz Encyklopedii PWN


